
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 822 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 044/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Art. 3° da Emenda Constitucional n°. 

47/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.002098; 

 
R E S O L V E 

 
I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora 

JACQUELINE PINHEIRO DE LIMA, a partir de 30 de janeiro do corrente 
ano, com base no Art. 3° da Emenda Constitucional n°. 47/2005. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 019/2018, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Agente Previdenciário da Manaus Previdência; 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 021/2018–

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001968, de 
21.09.2017; 

 
RESOLVE 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 

nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora MARIA JOSÉ DE SOUZA ALMEIDA, no cargo de Técnico 
Auxiliar de Saúde D-I, matrícula 000.365-4A, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de 
R$ 5.428,58 (cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e 
oito centavos), discriminados na forma abaixo: 

 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 31 de Dezembro de 2017, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. ALVARO CAMPELO   
ALEX PEREIRA ALVES APC-1                  
GRACILENE DO CARMO FERREIRA DE 
SOUZA 

APC-5        25,00  

VANEIDE PASCARELI REIS APC-8                  
   VER. RAUZINHO   
FRANCISCO DE ARAUJO MOURA APC-5                  
JOAO BOSCO VIEIRA LEITE APC-1                  
OLAVO GONCALVES LARANJEIRA APC-1                  
   VER. BESSA   
CINTIA MARIA ALMEIDA SOARES APC-1                  
GILCIENE VIEIRA DO NASCIMENTO APC-11        18,00  
LUCIANO DOS SANTOS MENDES APC-11        86,00  

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 446, de 17.10.2017 e 
Ato da Presidência nº 034/2018-GP/DG. R$ 3.502,31 

Adicional por Tempo de 
Serviço (30%) Art. 203, Parágrafo Único, da Lei nº 1.118/71. R$ 1.050,69 

Gratificação de 
Incentivo (25%) Art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º, da Lei nº 169/05. R$ 875,58 

Total dos Proventos R$ 5.428,58 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 045/2018-GP/DG 



 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

2 
 
 

SABRINA PEDROZA CHAVES APC-1                  
SANDRO RICARDO SANTOS DA SILVA APC-1                  
SINDY VALETA PEREIRA APC-1                  

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
JAIR DA TRINDADE PEREIRA APC-1                  
JOSIANE RIBEIRO BORGES APC-11          4,00  
MARIA GORETH DA SILVA STRAHM APC-8                  

   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
CLAUDIA CARNEIRO FRANÇA APC-1      105,26  
EVANDRO ALMEIDA LIMA JUNIOR APC-1                  
NAZIRA MARQUES DE OLIVEIRA APC-7      107,69  
VICTORIA WALESCA DANTAS APC-9     121,05  

   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
MARIO JORGE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 
FILHO 

APC-1                  

   VER. SGT. BENTES PAPINHA   
GLAUCIA REBELO BARCELOS APC-1                  

   VER. ROSINALDO BUAL   
MARCOS JOE CASTELO BRANCO 
SCHMIDT 

APC-8                  

   VER. CARLOS PORTA   
CHRISTIANE DE PAULA SIMOES DE 
CARVALHO 

APC-8                  

RODRIGO OLIVEIRA JUNQUEIRA APC-11        31,00  
   VER. PLINIO VALERIO   
POLLYANNA DE ANDRADE FREIRE APC-1                  
ROBERTO DE OLIVEIRA BARBOSA APC-1                  

   VER. EWERTON CAMPOS   
VIVIANE SILVA DA VALLE APC-1                  

   VER. PROF. FRANCOIS   
GABRIEL DA SILVA MENDONCA APC-7                  
VANESSA PIMENTEL APC-7        11,54  

   VER. DAVID REIS   
DEBORAH LIMA DE ALMEIDA APC-1                  
ITALO ANDREY DE ARAUJO MESQUITA APC-1                  

   VER. GILMAR NASCIMENTO   
FELIPE FEITOSA SALGADO APC-1        15,79  

   VER. CHICO PRETO   
LUCIANO MAURO NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE 

APC-7        23,08  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. ALVARO CAMPELO   
ELENILSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA APC-5        25,00  
FABIO MARCELO PASCARELI REIS APC-8                  

   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
EDGAR DUARTE NOGUEIRA APC-9                  
JESSICA DA SILVA BENTES APC-1        26,32  
LUCAS MENDONÇA MEIRELES APC-1      100,00  
ROBERTO ANDERSSON MELO 
BRILHANTE 

APC-1      100,00  

SUELEM CARNEIRO FONSECA APC-1        68,42  
VICTORIA WALESCA DANTAS APC-1      178,95  

   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
PATRICK SANTOS DE LIMA APC-1        68,42  
   VER. SGT. BENTES PAPINHA   
JAMILYS DA SILVA LOPES APC-1                  

   VER. ROSINALDO BUAL   
ISABEL SARAIVA DOS SANTOS APC-8                  
   VER. PLINIO VALERIO   
JESSIKA CARDOSO DA SILVA APC-1                  
TATIANE CRISTINA PINHO VIEIRA APC-1                  
   VER. EWERTON CAMPOS   
BRENO HENRIQUE CANOE MORENO APC-1                  

   VER. GILMAR NASCIMENTO   
JEANNELLY PEREIRA APC-1                  

   VER. CHICO PRETO   
ADEJAIME VIEIRA CRUZ JUNIOR APC-1        26,32  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Janeiro de 2018, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ALVARO CAMPELO   
NILTON GAMA DOS SANTOS APC-1        63,16  
SUZANE ABRANTES LOPES APC-6        52,38  

   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
AMARAL CARDOZO DA SILVA NETO APC-1      100,00  
DOUGLAS MAYKEL MARTINS MACIEL APC-1      100,00  
EDILENE MARQUES BARROSO APC-1      100,00  
GUILHERME GOURLAT BENJO APC-8                  
LEDA MARIA MAIA MOURA APC-11        44,00  
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
CRISTINA MONICA MICHILES AUCAR APC-11      132,08  

   VER. CARLOS PORTA   
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-11      189,30  
FABIO ANDRE DE OLIVEIRA MALVEIRA APC-11      128,66  
RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA APC-1        10,53  

   VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-9        57,89  
HELSON RAIMUNDO RIBEIRO DE ARAUJO APC-5        60,00  
JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA APC-11      162,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5        30,00  

   VER. DAVID REIS   
DANIELE DE MENEZES BARREIROS APC-1      100,00  

   VER. GILMAR NASCIMENTO   
PRISCILA PACHECO DA CUNHA APC-9        55,26  

   VER. CHICO PRETO   
DANIEL DA SILVA E SILVA APC-5      100,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Janeiro de 2018. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 03 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. FELIPE SOUZA   
NELCIVANIA ARAUJO ROCHA APC-1                  

   VER. CLAUDIO PROENCA   
MARCOS RENATO MIRANDA GAMA APC-1                  

   VER. JOELSON SILVA   
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-9                 
GESONITA DE SOUZA CARDOSO APC-9                 
MEG MENDES SENA DE OLIVEIRA APC-10         7,24  

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANTONIA SAMIZA SOARES APC-7                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 



 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

4 
 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. RAUZINHO   
IVANILDES SIQUEIRA DA SILVA APC-7        11,54  
VALMIR DA SILVA COELHO APC-5                  

   VER. DAVID REIS   
SONIA RODRIGUES MENDONCA APC-1                  
   VER. JOELSON SILVA   
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-10                  
GESONITA DE SOUZA CARDOSO APC-10          5,54  
MEG MENDES SENA DE OLIVEIRA APC-9        10,53  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 03 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. RAUZINHO   
CARLOS HENRIQUE DA SILVA E SILVA APC-1        47,37  

   VER. JOELSON SILVA   
PAULO JORGE LOPES DE SOUZA APC-10        77,66  

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ROMULO RIBEIRO ROLIM APC-11      159,16  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 04 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. FELIPE SOUZA   
EVELLYN CAROLLYNE PIMENTEL DE 
ARAUJO 

APC-5        60,00  

MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-1     184,21  
RAIMUNDA FELICIA DA SILVA APC-9       47,37  

   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
FABIOLA COSTA VIEIRA APC-2                  
JOSIMAR DA SILVA BONETE APC-3                  
MARCIO OLIVEIRA SOARES APC-7                  

RAFAELA DE MEDEIROS DA COSTA 
APC-11                 

RODRIGO FILEMON CARVALHO 
RODRIGUES 

APC-1                 

   VER. GLORIA CARRATE   
BRUNNO BEZERRA DE SOUZA APC-8                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 



 
 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

5 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Janeiro de 2018, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. FELIPE SOUZA   
FRANCISCO RIBAMAR ROLIM XAVIER APC-5        20,00  
JORDENEY GUIMARAES DE ARAUJO APC-5        60,00  
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-11        74,00  
RAIMUNDA FELICIA DA SILVA APC-5        20,00  

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
FRANCISCO CAETANO DA SILVA APC-1                  
LUZIA PEREIRA DA COSTA APC-11          4,00  
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
PEREIRA 

APC-8                  

   VER. GLORIA CARRATE   
LUCELIA SOARES FREIRE APC-6        14,29  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 04 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. FELIPE SOUZA   
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-9        10,53  

   VER. GLORIA CARRATE   
ANA CLICIA DOS SANTOS APC-11        50,48  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 05 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
KATIA CHEILA DE AGUIAR SILVA APC-1                  

   VER. MAURO TEIXEIRA   
CLARA MERCEDES GUZMAN DAZA APC-1                  
FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO APC-7         3,85  
JHULIO SILVA NUNES APC-1                  
JOANA PAULA DA SILVA DANTAS APC-1                  
JOSE ALBERTO DE ARAUJO PEGADO APC-1                  
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-7         3,85  
WALNIR DOS REIS NEGREIROS APC-1        15,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
 



 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANNE CAROLINE BEZERRA DA SILVA APC-1                  

   VER. MAURO TEIXEIRA   
ANA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS APC-1                  
ANTONIO JOSE COSTA DE MIRANDA APC-1                  
FELIPE DAVID COELHO RODRIGUES APC-1                  
FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO APC-1                  
RAILSON ANDRADE ROCHA APC-1                  
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-1                  
WALNIR DOS REIS NEGREIROS APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 05 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MAURO TEIXEIRA   
HELENA SAMARA PAZ LISBOA APC-1        15,79  
MARIA DO CARMO DAS NEVES VIANA 
SILVA 

APC-1        31,58  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 

que altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 08 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. WALLACE OLIVEIRA   
DIANE STEPHANIE PINHEIRO DA PAZ E 
SILVA 

APC-7                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
 



 
 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CLAUDIO PROENCA   
MARIO WELITON DOS SANTOS SILVA APC-1                  

   VER. BESSA   
JOSE CARLOS AUGUSTO DE SOUSA APC-1                  
JOSE DA SILVA MONTEIRO JUNIOR APC-1                  
NARADJA DA SILVA VARELA APC-11        86,00  
ROBERVAL DE SOUZA MARTINS APC-1                  

   VER. WALLACE OLIVEIRA   
JONATHAS ALVES DA SILVA E SILVA APC-7                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 09 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. PROFA. JACQUELINE   
MARCIA MARIA DA SILVA LOBATO APC-1               

   VER. BESSA   
DINALDO GOMES BARREIROS APC-5               
MARCIA FABIOLA SARAIVA MELO APC-5     75,00  

   VER. JUNIOR RESGATE   
ELINE LOPES DE MOURA APC-8               
FYDEL SOUZA SANTIAGO APC-11   132,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. PROFA. JACQUELINE   
MARIA DE JESUS MARQUES 
NASCIMENTO 

APC-1                  

   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO APC-9                  
ODENICE NUNES DANTAS APC-1                  
PALOMA PEREIRA DA CUNHA APC-5                  
RAFAELA DE MEDEIROS DA COSTA APC-1                  
RODRIGO FILEMON CARVALHO 
RODRIGUES 

APC-9                  

   VER. JUNIOR RESGATE   
FABIANA LIBORIO FELIZARDO DE 
SOUZA 

APC-1                  

LUCAS RAFAEL SANTOS TEIXEIRA APC-8                  



 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

8 
 
 

MARCOS ANDRE BARBOSA DO 
NASCIMENTO 

APC-1                  

MARIO SERGIO DE SOUZA CARDIAL 
JUNIO 

APC-1                  

RYANE TALISSA ORAN BARROS DOS 
REIS 

APC-1                  

SUELLEN SOUZA DE ARAUJO APC-1                  
WAGNER GOUVEIA DO NASCIMENTO APC-1        10,53  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 10 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. WILKER BARRETO   
JOAQUIM COSTA MONTEIRO APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. WILKER BARRETO   
MARINA AUGUSTA DE OLIVEIRA APC-8               

   VER. BESSA   
NYCKOLLAS XAMA RODRIGUES APC-11   128,00  
DENIS DE LIMA OLIVEIRA APC-1               
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 11 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DALLAS FILHO   
ADRIANA FARIAS MONTEIRO APC-1                  
ANTONIA MARIA CORDEIRO DA COSTA APC-8                 



 
 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

9 
 

ANTONIO EUCLEZIMAR PINHEIRO DE 
FRANCA 

APC-8                  

CLAUDIO FARIAS LIMA APC-6        33,33  
CRISTIANE LEAL PAULAIN APC-1                  
CRISTIANY MATOS SAMPAIO APC-1                 
DEJALDO VIEIRA CHAVES APC-1                  
EDINILZE DE ALENCAR RIBEIRO LOPES APC-11        44,00  
ELCY ANA ABREU GUIMARES APC-8       31,25  
ELIANDRO PEREIRA DE SOUZA APC-7        30,77  
ELLEN GOMES DOS SANTOS APC-1                 
ERIVAM SOARES DE ARAUJO APC-9        10,53  
FRANCISCO FONSECA DE SOUZA APC-1                  
GABRIELLE DE ALENCAR RIBEIRO LOPES APC-11        44,00  
GISELE DE LIMA FURTADO APC-8                 
JEAN LUCIO DE SOUZA RIOS APC-1                  
JORGE BRUNO DE MENEZES MAIA APC-8        31,25  
JOSE DUARTE DOS SANTOS FILHO APC-9        36,84  
JOSEMI DE MACEDO CORREA APC-1                  
JUCILENE ROSA BEZERRA APC-1                  
JULIANA VIEIRA GOMES APC-1                  
JUSSARA VITORIA SILVEIRA DE OLIVEIRA APC-8                  
KARINA MARTINS DE LIMA APC-9        36,84  
KATIA FARIAS LIMA APC-6        33,33  
LARYSSA FARIAS FEITOZA LOBATO APC-11        66,00  
ODETH HANNA SILVA OLIVEIRA APC-1                  
RAIMUNDA NONATA RUFINO PEDROSA APC-1                  
ROSA MARIA PINHEIROS DA GAMA APC-1                  
SILVIA GUIMARAES RODRIGUES APC-1                  
VALERIA DA SILVA PAES APC-1                  

   
VER. JOELSON SILVA   
ROSEANE SALES MACEDO DE SOUZA APC-6        19,05  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Janeiro de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DALLAS FILHO   
ANNY CAROLYNE DA SILVA MELO APC-11      200,00  
ANTONIA MARIA CORDEIRO DA COSTA APC-1                  
BETE RUIZ DE SOUZA APC-1                  
CARLA SILVA DE SOUZA APC-11      200,00  
CRISTIANY MATOS SAMPAIO APC-1                 
ELCY ANA ABREU GUIMARES APC-1                  
ELLEN GOMES DOS SANTOS APC-1                 
FRANCISCO AMARAL DE OLIVEIRA APC-1                  
GISELE DE LIMA FURTADO APC-8                 
ISRAEL BORGES DA ENCARNAÇÃO 
PORTELA 

APC-1                  

LARYSSA FARIAS FEITOZA LOBATO APC-11        30,00  
MARIA IVONY DA SILVA PIMENTA APC-11      200,00  
MARLON JEFFERSON DE SOUZA 
FERNANDES 

APC-1                  

RENATA DA SILVA LEITE APC-11      122,00  
WILSON SANTANA VENTURIM APC-11      200,00  

   
VER. JOELSON SILVA   
MIRIAN CORREA FRAZAO APC-6       19,05  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Edição 822 

  

 

 
 
 

10 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 021/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 17 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
CARLA DA COSTA SARRAZIN APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

  



 

 

 

 


